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[Undervisningsministeren] 

foretage drastiske indgreb på folkeskoleom- 
rådet. Hensigten har været at få vendt udvik- 
lingen, således at den hidtidige vækst i lærer- 
skematimeforbruget pr. elev ophører, og såle- 
des at forbruget fastlægges under hensyn til 
det faldende elevtal i folkeskolen. 

Cirkulæret indeholder en henstilling om, 
at man i de kommuner, hvor lærerskemati- 
meforbruget pr. elev ligger over de vejleden- 
de normer, der er udsendt fra undervisnings- 
ministeriet, undgår forhøjelser i skoleåret 
1980-81. Til kommuner, hvis forbrug ligger 
væsentligt over de vejledende normer, hen- 
stilles, at man søger forbruget nedsat. 

I cirkulæret nævnes nogle muligheder, 
som kommunerne vil kunne benytte i bestræ- 
belserne på at begrænse lærerskematimefor- 
bruget. Det er fortsat de lokale skolemyndig- 
heder, der inden for folkeskolelovens ram- 
mer fastlægger lærerskematimeforbruget, og 
jeg vil ikke afvise, at nogle kommuner måske 
allerede havde planer om at benytte de mu- 
ligheder, der er nævnt i cirkulæret. Jeg me- 
ner imidlertid, at cirkulæret vil kunne støtte 
kommunerne i disse bestræbelser. 

Man anslår i undervisningsministeriet, at 
kommunerne ved at følge henstillingerne i 
cirkulæret, der er udsendt i forståelse med 
Kommunernes Landsforening, vil kunne af- 
dæmpe væksten i de kommunale budgetter 
med ca. 300 mill. kr. i 1981. 

Spm. nr. 506 

Til miljøministeren (5/3 80) af: 

Askjær Jørgensen (FP): 
»Er ministeren enig i, at hensigten med 

råstofloven var, at vore sparsomme mængder 
af råstoffer så vidt muligt skulle kunne ud- 
nyttes, og at det er meget uheldigt, hvis an- 
den lovgivning er udformet, så den direkte 
kan hindre en kraftig valutabesparende rå- 
stofindvending i Danmark, og vil ministeren 
foranledige, at der snarest gives tilladelse til, 
at det fundne kvartssand ved Ring kan ind- 
vindes?« 

Begrundelse 

I henhold til Jyllands-Posten den 4. marts 
1980 ser det ud, som om en tilfældig og 
usaglig protest kan standse etablering af en 
valutabesparende virksomhed, som en er- 

hvervsdrivende har satset mange penge på at 
få etableret. 

Besvarelse (10/3 80): 

Miljøministeren (Erik Holst): 
Råstoflovens formålsbestemmelser er fast- 

sat således, at der skal administreres ud fra 
en samlet vurdering af de samfundsmæssige 
hensyn, dvs. på den ene side råstofressour- 
cernes omfang, en sikring af at råstofferne 
udnyttes og hensynet til råstoferhvervet og 
på den anden side forhcld som f. eks. miljø- 
beskyttelse. 

Jeg er således ganske enig i, at vore spar- 
somme mængder af råstoffer så vidt muligt 
skal kunne udnyttes. 

Med hensyn til den konkrete sag fra Ring 
har fredningsstyrelsen efter drøftelse med 
Århus amtskommune og Sønderhald kommu- 
ne oplyst, at sagen drejer sig om en fore- 
komst af kvartssand, der tilsyneladende op- 
fylder kvalitetskrav, så det kan bruges som- 
støbesand i jern- og metalindustrien. 

Århus amtsråd har modtaget en ansøgning 
efter råstofloven om indvinding af 
5.000-10.000 m3 årligt fra et areal, som ligger 
i umiddelbar tilknytning til landsbyen Ring 
mellem Randers og Grenå. 

Sønderhald kommune har under hørings- 
proceduren efter råstofloven ønsket at udar- 
bejde lokalplan for området. 

Over for det udarbejdede lokalplanforslag, 
der havde til formål at give mulighed for rå- 
stofindvinding, gjorde 23 borgere indsigelse. 
på grund af risikoen for støv- og støjmæssige 
gener, og ved et kommunalbestyrelsesmøde i 
februar 1980 blev forslaget forkastet. 

Århus amtsråd har endnu ikke modtaget 
Sønderhald kommunes endelige stillingtagen 
og har derfor ikke truffet afgørelse i sagen. 

Efter råstofloven er det amtsrådet, der bl. 
a. på baggrund af kommunens udtalelse i 
første instans træffer afgørelse om erhvervs- 
mæssig indvinding af forekomster i jorden. 
Amtsrådets afgørelse vil kunne påklages til 
fredningsstyrelsen, hvis afgørelse igen kan 
påklages til miljøankenævnet som sidste in- 
stans. 

Jeg mener således, at denne konkrete sag 
fra Ring må behandles efter råstoflovens al- 
mindelige regler. 
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